[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГРАЙВОРОНСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

Грайворон

 « 25 » декабря    2009 г.                                                                                             № 945
	О проведении межведомственной профилактической операции «Каникулы» в Грайворонском районе

В целях предупреждения развития негативных явлений в подростковой среде в период зимних каникул, устранения причин и условий, им способствующих, и в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» п о с т а н о в л я ю:

1. Провести на территории Грайворонского района с 28 декабря 2009 года по 15 января 2010 года межведомственную профилактическую операцию «Каникулы».

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении межведомственной профилактической операции «Каникулы» в Грайворонском районе (далее -операция «Каникулы»).

3. Определить основными исполнителями подготовки и проведения операции «Каникулы» управление культуры (Усова Т.Е.), управление образования администрации района (Кучерявенко М.Л.), управление социальной защиты населения (Сирота Л.М.), муниципальное учреждение здравоохранения (Солоненко В.А.), муниципальное учреждение «Отдел по делам молодежи» (Иванова Е.В.), муниципальное учреждение « Отдел физической культуры, спорта и туризма Грайворонского района» (Алиханов К.А.) во взаимодействии с отделом внутренних дел по Грайворонскому району (Скворцов В.С.).

4. Возложить организацию и проведение операции «Каникулы», координацию действий ее участников на  комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации района (Горбань В.Н.).

5. Признать утратившим силу постановление главы местного самоуправления Грайворонского района  от 19 декабря 2008 года № 834 «О проведении межведомственной профилактической операции «Каникулы» на территории Грайворонского  района.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по социально-культурному развитию и социальной защите населения В.Н. Горбань.
Глава администрации                                                                            А. Головин

	Приложение № 1

к постановлению главы
администрации района

от « 25 » декабря 2009 г. № 945

П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении межведомственной профилактической

операции «Каникулы» в Грайворонском районе

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Межведомственная профилактическая операция «Каникулы» проводится на территории Грайворонского района с 28 декабря 2009 года по              15 января 2010 года.
1.2.Операция осуществляется в целях координации действий всех заинтересованных учреждений и организаций, общественных детских, подростковых организаций по предупреждению негативных процессов в подростковой среде в дни зимних каникул, созданию условий для максимального удовлетворения потребности в организованном досуге, отдыхе детей и подростков, защиты их прав и законных интересов.

1.3.Основными задачами проведения операции являются:

- организация и проведение массовых досуговых и спортивных мероприятий по месту жительства детей и подростков, организация их полноценного отдыха;

- выявление, устранение причин и условий, способствующих безнадзорности и совершению правонарушений несовершеннолетними, подготовка и реализация предложений об их устранении в период зимних каникул;

- выявление, устранение нарушений прав и законных интересов несовершеннолетних в компьютерных салонах, при проведении культурно-массовых мероприятий;
 - выявление детей и подростков, находящихся в социально опасном положении, и оказание им всех видов социальной помощи;
- обеспечение эффективных мер по укреплению общественного порядка на территориях, прилегающих к подростковым клубам, спортивным сооружениям, Домам культуры, компьютерным салонам и другим местам концентрации детей и подростков;
- принятие мер по предупреждению противоправного поведения детей и подростков, фактов употребления ими наркотических средств, психотропных (или одурманивающих) веществ и спиртных напитков, пива, оказание социальной реабилитационной помощи;

2.  РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОПЕРАЦИИ

2.1.В подготовке и проведении операции участвуют сотрудники комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, отела внутренних дел района, управления образования, управление социальной защиты населения», управления культуры, муниципального учреждения здравоохранения «Грайворонская ЦРБ», муниципального учреждения «Отдел по делам молодежи», муниципального учреждения «Отдел физической культуры, спорта и туризма», общественные детские, подростковые, юношеские и молодежные организации, редакция газеты «Родной край».
        2.2.Материально-техническое обеспечение операции осуществляют органы, учреждения, организации, участвующие в ее проведении.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ОПЕРАЦИИ

3.1.Операция осуществляется на основании комплексных, поэтапно разработанных планов, согласованных действий её участников.
Формирование плана осуществляет территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав на основании предложений заинтересованных органов, учреждений, организаций

4. УПРАвление операцией и порядок

подведения ЕЁ итогов

4.1.Ответственными за организацию и проведение операции на территории района, координацию действий её участников является территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав.
          4.2. Ход проведения операции и её итоги анализируются на заседании комиссии, освещаются в средствах массовой информации.

          4.3. Итоговая аналитическая информация, обобщенные статистические данные о проведении операции по установленной форме направляются отделом внутренних дел, управлением образования, муниципальным учреждением «Грайворонская ЦРБ», муниципальным учреждением «Отдел по делам молодежи», управлением социальной защиты населения, управлением культуры, муниципальным учреждением «Отдел физической культуры, спорта и туризма», общественными комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрациях сельских поселений в территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе местного самоуправления не позднее 20 января 2010 года.
И.Н.Серик
4-43-70

	Приложение № 2

к постановлению главы
администрации района

от « 25 » декабря 2009 г. № 945

План
проведения межведомственной профилактической

операции «Каникулы»

	№

п/п
	Содержание

мероприятий
	Сроки проведения
	Участники операции
	Ответственные

	Мероприятия по устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений несовершеннолетних

	1.
	Организация охраны общественного порядка во время проведения Новогодних вечеров в общеобразовательных учреждений и Домах культуры
	28.12.09г.-

  10.01.10г.
	МОБ ОВД по Грайворонскому району,

управление образования,

управление культуры
	Шапошник Н.И.
Кучерявенко М.Л.
Усова Т.Е.

	2.
	Проведение вечерних рейдов по местам массового отдыха молодежи.
	с 28.12.09г.
по 14.01.10г.
	КДН и ЗП,

МОБ ОВД по Грайворонскому району,

управление образования,
МУ «Отдел по делам молодежи»,
МУЗ «Грайворонская ЦРБ»
	Серик И.Н.
Шапошник Н.И.
Кучерявенко М.Л.
Иванова Е.В.,
Солоненко В.А.

	3.
	Проведение различных видов спортивно-массовых мероприятий, с обязательным привлечением несовершеннолетних, состоящих на  профилактических учетах.
	весь период
	управление образования,

МУ «Отдел физической культуры, спорта и туризма»

	Алиханов К.А.

Усова Т.Е.

Кучерявенко М.Л.

	4.
	Организация проверки работы кружковых объединений в общеобразовательных школах, сельских ДК
	весь период в соответствии с графиком

	КДН и ЗП, управление образования,

управление культуры,

	Серик И.Н.

Кучерявенко М.Л.
Усова Т.Е.

	5.
	Проверка работы подростковых клубов при общеобразовательных школах
	весь период в соответствии с графиком

	управление образования,

МУ «Отдел по делам молодежи»,

КДН и ЗП, ФДПЮО
	Кучерявенко М.Л.
Иванова Е.В.

Серик И.Н.
Романенко Т.С.

	6.
	Профилактические рейды по компьютерным салонам района
	весь период
	КДН и ЗП, управление образования,

	Серик И.Н. Иванова Е.В.

	7.
	Распространение памяток для родителей по вопросам ответственности за воспитание детей и употребление несовершеннолетними спиртных напитков и наркотических веществ.
	с 28.12.2009
	КДН и ЗП, управление образования,

МУ «Отдел по делам молодежи»,

МУЗ «Грайворонская ЦРБ»

	Серик И.Н.

Кучерявенко М.Л.

Иванова Е.В.

Солоненко В.А.

	Работа с семьями

	1.
	Проведение рейдов по семьям группы «социального риска»
	По отдельному графику
	КДН и ЗП,

управление социальной защиты населения,

МОБ ОВД,

общественные КДН и ЗП
	Кучерявенко М.Л.

Сирота Л.М.

Шапошник Н.И.

	2.
	Проведение патронажа  семей, чьи дети находятся в социально-реабилитационном центре для несовершеннолетних с.Козинка
	весь период
	УСЗН,
Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних
	Сирота Л.М.
Мовчан Н.Н.

	Предупреждение правонарушений среди несовершеннолетних

	1.
	Выявление и пресечение случаев продажи спиртных напитков и табачных изделий несовершеннолетним
	весь период
	МОБ ОВД  по Грайворонскому району,
КДН и ЗП

	Шапошник Н.И. Серик И.Н.

	2.
	Контроль за детьми, прибывшими из интернатных учреждений, для проведения зимних каникул
	весь период
	УСЗН

	Сирота Л.М.

	3.
	Изучение исполнения опекунских обязанностей с целью защиты имущественных прав опекаемых детей и контроля за целевым использованием опекунских пособий
	весь период
	Управление социальной защиты населения
	Сирота Л.М.

	Информационное обеспечение

	1.
	Ход проведения операции освещать в районной газете и на радио
	весь период
	КДН и ЗП

	Серик И.Н.

Сушков В.

И.Н.Серик
4-43-70